² S. Ioannes Chrysostomus In *Comm.* ad hunc locum (*In Matth. Ilomil.*, LX, n. 2: M. G., 58, coi. 586); Eutimius (*Comm. in Matth.*, cap. XVIII, v. 17, † Ecclesiam nunc vocat praesides fidelium Ecclesiae »: M. G., 129, coi. 506); S. Cyprianus (Ep. LXIX, « ...scire debes episcopum in Ecclesia esse, et Ecclesiam in episcopo»; M. L., 4, coi. 406) aliique, illud « *dic Ecclesiae* » merito interpretantur: « *dic pastoribus Ecclesiae* ». Eadem hodierni exegetae:

Dic Ecclesiae: se egli disprezza anche questa seconda correzione, si deve denunciare alla Chiesa, cioè ai pastori e capi della comunità cristiana ». Saies, loc. cit.

³ Verbum « *audierit* » in hoc loco vim haberi verbi « oboedierit » educitur Ium ex contextu, praesertim ex comminatione poenae quae sequitur, tum ex voce graeca παρακοπή heic adhibita.

86. TI. Apostolorum praxis, autem, argumenta allata omnino confirmat: Apostoli enim indicia exercuerunt tamquam illi qui indubie persuasum habebant sibi a Christo potestatem hanc factam fuisse, indicandi videlicet fideles tamquam Ecclesiae subditos.

a) In *ep. I ad Corinth.*, c. V, 1 ss. haec habentur: « *Omnino auditur inter vos fornicatio, et talis fornicatio, qualis nec inter gentes, ita ut uxorem patris sui aliquis habeat. Et vos inflati estis: et noti magis luctum habuistis ut tollatur de medio vestrum qui hoc opus fecit. Ego quidem absens corpore, praesens autem spiritu, iam iudicavi ut praesens, eum, qui sic operatus est, in nomine Domini nostri Iesu Christi, congregatis vobis et meo spiritu, cum virtute Domini nostri Iesu, tradere huiusmodi satanae in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini nostri Iesu Christi* ». Igitur Paulus *indicat* (iam *iudicavi*); et quidem, quamvis absens corpore, agit de vero iudicio qui praesentiam iudicis requirit; sententiam enim suam ut praesens fert (praesens autem spiritu) eandemque iubet. promulgari solemniter in conventu Christianorum, adstantibus videlicet fidelibus cum eodem Paulo (*congregatis vobis et meo spiritu*) tamquam indice qui *sententiam fert per potestatem sibi a Christo datam* (cum virtute Domini nostri Iesu, tradere huiusmodi Satanae, etc.). Ex integro autem textu merito coniiicitur in usu iam fuisse huiusmodi solemnia indicia in Ecclesia haberi.

b) Docuit etiam Apostolus episcopum qua cautela essent recipiendae in iudicio accusationes adversus presbyteros: « *Adversus presbyterum, accusationem noli recipere, nisi sub duobus aut tribus testibus* »¹ ex quo evidenter patet posse in Ecclesia apud episcopum, tamquam verum iudi-

¹ *I Tim.*, V, 19.

cem, accusationem proferri, ut vera causae disceptatio in foro externo habeatur; agitur enim ibi de reo, de accusatore, de indice, et de testibus, imo circa testes regula quaedam processus proponitur.

c) Quin etiam, ita apostolis persuasum fuit posse indicia in Ecclesia exerceri, ut non dubitaverint Christianis consulere negotia sua litigiosa, etiam mere civilia, Ecclesiae iudicio subiicere; rationes enim graves aderant ne tunc temporis christiani apud iniquos, etiam quoad saecularia, indicarentur. « *Audet aliquis vestrum habens negotium adversus alterum, indicari apud iniquos, et non apud sanctos? An nescitis quoniam sancti de hoc mundo indicabunt? Et si in vobis indicabitur mundus, indigni estis qui de minimis iudicetis? Nescitis quoniam. angelos indicabamus? Quanto magis saecularia... »¹*

87. III. Res autem confirmatur universae quoque traditionis testimonio, et Christiana omnium temporum praxi.

Iam primis Ecclesiae saeculis, secundum apostolorum exemplum, pontifices universique pastores indicia habuerunt; et quidem non solum in foro interno et poenitentiali, ²³ sed etiam in foro externo, *tum in contentiosis, tum*

¹ *J Cor.*, VI, 1-4.

² Van Espen, *Ius eccl.*, III, c. 1, contendit distinctionem fori ecclesiastici externi a foro interno et poenitentiali non semper in Ecclesia extitisse: « Licet enim Episcopi, ait, in peccata inquirent, testes audirent, censuris aliisque canonicis poenis contra peccatores procederent, tamen haec omnia unice ad ipsius peccatoris reconciliationem tendebant; imo omnia quae Episcopi circa crimina exercebant, cum poenitentiae sacramento connectebantur, atque ad ipsum forum internum poenitentiae, sive antecedenter sive consequenter, reducebantur ».

Quae omnia quantum a vero aberrent, patet ex praxi iam a tempore Apostolico introducta, formam aliquam publici processus servandi, cum testibus, actore, etc. Cfr. *I Tim.*, V, 19, cum iis quae adduntur sub hoc n. 87. Circa eos vero qui exaggerant, ex adverso, indicium externum, poenitentiamque publicam, contra indicium fori interni et poenitentialis, cfr. A. D'Alès, *De Sacramento Poenitentiae*, Paris, 1926, p. 124 sq.

in criminalibus. Profecto, primis saeculis, durante persecutione, forma solemnibus processibus non poterat certe servari; tamen, Christiani instructionem sequuti sancti Pauli, suas lites ad episcopos retulerunt, ab iisque de patris criminibus indicati sunt, summariis quidem, sed veris, iudiciis.

a) De primis Christianorum conventibus Tertullianus sic loquitur: «Ibidem etiam exhortationes, castigationes et censura divina. Nam et *iudicatur magno cum pondere*, ut apud certos de Dei conspectu »?

b) Sanctus Cyprianus ep. Carthaginiensis. (f. 258) loquitur etiam de praxi in Ecclesia servata circa competentiam tribunalium episcopalium: « Nam cum statutum sit ab omnibus nobis, et aequum sit pariter ac iustum, ut uniuscuiusque causa illic audiatur ubi est crimen admissum... oportet utique eos quibus praesumus, non circumcursare, nec episcoporum concordiam coherentem sua subdola et fallaci temeritate collidere, sed agere illic causam suam, ubi et accusatores habere et testes sui criminis possint ».²

c) S. Hilarius Pictaviensis vero apud imperatorem instabat ne iudices saeculares cognoscerent causas clericorum: « Provideat et decernat clementia tua ut omnes ubique iudices... a religiosa se observantia absterneant: neque posthac *praesument* atque *usurpent* et putent se causas cognoscere clericorum... ». Ergo saec. iv Ecclesia sibi exclusivam competentiam in quibusdam causis (non exclusis judicialibus) vindicabat.³

d) Vestigia aliarum normarum in iudiciis ecclesiasticis servandarum, desumi etiam possunt ex actis Concilii Carthaginiensis I et ex Canonibus Apostolorum. In *Concilio Carthaginiensi I* plenario Africae (medio saec. in celebrato), cautum fuit, can. 11, ut pro dignitate personarum certus numerus iudicum haberetur;

¹ *Apologeticum*, cap. 39 (M. L., I, coi. 469).

² *Epist. LV, De Fortunato et Felicissimo (Ep. XIII ad Cornelium)* (M. L., 3, col. 821 sq.). Idem Cyprianus (Ibidem, n. 10) narrat Carthaginem venisse « Privatum veterem haereticum, In Lambestiana colonia ante multos fere annos ob multa et gravia delicta, nonaginta episcoporum sententia condemnatum antecessorum etiam nostrorum... » (M. L., 3, col. 810).

³ *Ad Constantium Aug.*, lib. T (M. L., 10, col. 557).

et *Canones Apostolorum*, qui probabiliter ineunte saec. iv primum vulgati sunt, edicunt Episcopum accusatum, semel et iterum a Synodo vocandum esse, antequam sententia adversus eum proferatur. Ita Eutychen, Dioscorum atque alios, semel, iterum, ac tertio vocatos fuisse constat ex actis Conciliorum quae eorum condemnationem protulerunt; immo, Nestorius quarta etiam vice a Concilio Ephesino citatus est.

e) Porro causas ad iudicium episcopale deductas haud patikas. seu per modum exceptionis, itemque haud leves fuisse, sed tales quidem quae tribunal ecclesiasticum universim a fidelibus celebratum fuisse evincant, colligitur ex testimoniis 8. *Atigll-stini* (354-430); is enim testatur Divum Ambrosium audiendis hominibus de suis negotiis disceptantibus frequentissime vacasse: « secludentibus me — inquit — ab eius aure atque ore, catervis negotiosorum hominum, quorum infirmitatibus serviebat ». 1 De se ipso autem testatur: « Quantum attinet ad meum commodum multo malle per singulos dies certis horis, aliquid inanibus operari et caeteras horas habere ad legendum et orandum..., quam tumultuosissimas perplexitates causarum alienarum pati, de negotiis saecularibus vel *iudicando dirimendis*, vel *interveniendo praecidendis*. Quibus nos molestiis idem afflixit Apostolus, non utique suo sed eius qui per eum loquebatur arbitrio ». 2

f) Imo iam in primis Ecclesiae saeculis distinctio observabatur, quantum in illis temporum adiunctis fieri poterat, causarum maiorum et minorum. Hinc Innocentius (f 417) hac in re appellat ad Synodum Sardicensem et ad consuetudinem iam pridem vigentem: « Si maiores causae in medium fuerint devolutae, ad Sedem Apostolicam, sicut *Synodus* statuit ac beata consuetudo exigit, post iudicium episcopale referantur ». 3

Cum itaque iam a prima Ecclesiae aetate, concludimus cum Soglia, haberentur accusatores, testes, citationes, iudices,

1 *Confess.*, lib. VI, e. 3 (M. L. 32, col. 720).

3 *De oper. monach.*, c. 29 (M. L., 40, col. 576); cfr. eiusdem *Enchirid.*, c. 65 (M. L., 40, col. 262 sq.).

2 *In ep. 2 ad Vitricium* (M. L., 20, col. 473). Cfr. Devon, op. cit., IV, p. 58. Quoad appellationes ad Sedem Apostolicam iam iuatea productas vid. Buseb., *Hist. eccl.*, lib. V, cc. 3-4 (M. G., 20, col. 348 sq.) et lib. VII, c. 5 et 26 (M. G., Ibid., col. 643 sqq. et col. 703).

sententia, etc., satis superque apparet, haec exterioris fori acta cum foro poenitentiali nihil omnino commune habuisse, ideoque Ecclesiam forum externum habuisse a foro poenitentiali distinctum prorsus ac separatum; et si quid a saec. xi innovatum est, id omne ad formam et solemnitates iudicii tantummodo spectat. |

Neque minus falsum esset asserere Episcopos ab initio pro foro externo non exercuisse nisi potestatem arbitralem, et hanc ex concessione imperatorum. Equidem: 1° argumenta allata generatim agunt de vera et propria condemnatione, indicio superioris pronunciata, et de formis veri processus; 2° S. Augustinus (l. c.) apprime distinguit inter causas forma iudiciali definitas et mediationes ac arbitratus; 3° quod spectat vero ad assertas concessionem ab imperatoribus factas, dicant adversarii quomodo id praesumi possit quoad illa indicia temporum persecutionum habita, ad quae referuntur testimonia adducta ex Tertulliano, et S. Cypriano; 4° ceterum confessiones ipsorum imperatorum Christianorum, qui competentiam exclusivam ecclesiasticorum iudicum expresse agnoverunt, in rebus et causis spiritualibus. clare demonstrant non ex concessu imperatorum, in spiritualibus causis, ad episcopos confugere potuisse Christianos. 2

88. IV. Ex doctrina Ecclesiae. - Iudicialis potestatis exercitium, quod a primordiis Ecclesiae ad nostra usque tempora habitum est, Ecclesia, paulatim ordinavit ac normis processualibus perfecit, tamquam materiam sibi propriam seu ad sphaeram suae competentiae penitus pertinentem. Iamvero, ex theologia notum est Ecclesiam circa obiectum et extensionem suae potestatis infallibilem esse, seu non posse ipsam errare adseribendo sibi ea quae alterius potestatis sunt.

Insuper, ubi errores vulgati sunt, quibus aliquid de competentia Ecclesiae circa determinata obiecta iudicii ecclesia-

1 *Inst. iur. eccl.*, Neapoli, 1860, lib. I, c. I. § 6, pp. 145-146.

2 Rufinus, *Hist. eccl.*, lib. X, c. 2 (M. L., 21, coi. 468), ubi notissima referuntur verba quae *Constantinus M.* ad Patres in Cone. Nicaeno adunatos fecit.

stici detrahebatur, datae sunt speciales quoque definitiones, quae, propterea, eo ipso quod ad tribunal Ecclesiae iudicium de nonnullis negotiis esse deferendum asserunt, iam evincunt in Ecclesia veram esse potestatem iudiciale.

Concilium Tridentinum, cum a protestantibus infitiaretur ius Ecclesiae exclusivum iudicandi causas matrimoniales, definivit: « Si quis dixerit causas matrimoniales non spectare ad indices ecclesiasticos, a. s. ». 1 Item, cum nostra aetate privilegium fori tum dictis tum factis impugnaretur, damnata est a Pio IX in *Syllabo*, propositio haec: « Ecclesiasticum forum pro temporalibus clericorum causis, sive civilibus sive criminalibus, omnino de medio tollendum est, etiam inconsulta et reclamante Apostolica Sede ». 2

Leo XIII autem, in Encyclica De civitatum constitutione Christiana, naturam potestatemque Ecclesiae ab hodiernis oppugnatoribus defendens ait: « Revera, Iesus Christus Apostolis suis libera mandata dedit in sacra, adiuncta tum ferendarum legum veri nominis facultate, tum gemina, quae hinc consequitur, *iudicandi puniendique potestate* ». 3

Demum, Codex Iuris Canonici, *Pii X* iussu digestus, et *Benedicti XV* auctoritate promulgatus, in can. 1553 Ecclesiae ius proprium et exclusivum vindicat cognoscendi de causis ibidem enumeratis.

Articulus II

Obiectum potestatis iudicialis Ecclesiae

89. Principium generale. - 1. Obiectum potestatis iudicialis Ecclesiae constituitur ex omnibus illis rebus, factis et iuribus quae ad finem suum connexionem habent, quate-

1 Sees. XXIV, *de matr.*, c. 12. Denz., 982; Cfr. *Syll.*, prop. 74, Denz., 1774; item can. 1960, C. I. C.

2 *Syll.*, prop. 31. Denz., 1731. Cfr. Allocut. *Acerbissimum*, 21 sept. 1852; Alloc. *Numquam fore*, 15 dec. 1856; Litt. Apost. *Ad Apostolicae*, 22 aug. 1851. Cfr. c. 120.

• Encycl. *Immortale Dei*, § 19 **Bevers.**

uns videlicet eorum iudicialis cognitio ad consecutionem tinis spiritualis promovendam ordinetur; hinc, in genere, de omnibus Ecclesia potest cognoscere de quibus propter tinem spiritualement diximus eandem posse leges ferre, nempe de omnibus ad sacrum *ministerium* et *magisterium* spectantibus, deque rebus *morum* ac *disciplinae* Christianae.

Verum, notari debet principium hoc esse generale; ita que possunt etiam dari, speciali aliquo titulo, quaedam obiecta in ambito potestatis iudicialis Ecclesiae comprehensa, quae tamen non sint de iis rebus circa quae eiusdem potestas legifera per se versetur, sicut contingit cum index ecclesiasticus, *ratione connexionis causarum*, indicet de negotio mere temporali, de quo per se tribunalia civilia unice essent competentia.

Quoniam autem obiectum indicii sunt 1° personarum physicarum vel moralium iura persequenda aut vindicanda, vel eandem personarum facta iuridica declaranda; et 2° delicta in ordine ad poenam infligendam vel declarandam. † videndum est in specie *quaenam iura vindicanda* vel *Jacta iuridica declaranda*, et *quaenam delicta* indicii ecclesiastici obiectum esse possint.

2. Profecto, res de quibus Ecclesia, ius habet cognoscendi, aliae sunt *natura sua* iurisdictionis ecclesiasticae obiectum; aliae vero *ratione subiecti seu personarum*; quaedam insuper *iure devolutivo*, nonnulla demum *iure connexionis* seu continentiae causarum.

Verum notandum est etiam, non omnia eodem modo sub Ecclesiae potestatem iudiciale cadere; nam quaedam *iure exclusivo*, quaedam vero *iure cumulativo* eius iurisdictioni subiiciuntur, idest, *iure exclusivo* cum de iisdem Ecclesia dumtaxat indicare valet, *iure autem cumulativo* si, circa eadem, etiam civilis potestatis competentia versatur.

90. *Causae* natura sua *Ecclesiae iudicio subiectae* sunt illae quae ex obiecti circumstantiis, indole, condicione et

† Can. 1552, § 2.

fine, ad ordinem spiritualem pertinent, ideoque ad finem et potestatem Ecclesiae iure nativo unice spectant: propter hoc *iure proprio*, seu non derivato ex concessione alterius societatis, vel ex titulis adventiciis, Ecclesia de his iudicat, et quidem *exclusive*, quia eidem dumtaxat spiritualium cura est demandata. Hae sunt :

1. *Causae quae respiciunt res spirituales vel spiritualibus adnexas* (can. 1553, § 1, n. 1).

a) Canon 727 haec profert exempla rei spiritualis: sunt videlicet, *sacramenta, ecclesiastica iurisdictio, indulgentiae*; addi possunt, *ritus sacri, vota, iuramenta, res fidei, officia sacra* omnesque res aliae in quibus vita spiritualis et supernaturalis consistit, vel a quibus causatur, necnon illae, demum, quae a vita supernaturali consequuntur.

b) Res spiritualibus adnexae, subiiciuntur et ipsae foro ecclesiastico. Equidem, quamvis huiusmodi res, in se spectatae, temporales sint, seu naturalis ordinis, tamen quia unum quid constituunt cum re spirituali, cumque oporteat accessorium sequi principale, eadem res temporales forum quoque sequuntur rerum spiritualium quibus adnectuntur. Ex dictis, autem, satis constat exclusivam potestatem, quam circa has res Ecclesiae vindicat canon 1553. referri ad illas dumtaxat quae ita cum spiritualibus coniunctae sunt, ut *simul unum quid constituent*; cum scilicet utrumque elementum, spirituale et temporale, inseparabiliter cohaereant, ad efformandum unicum quoddam iudicium institutum.

Haec namque notandum est duplex dari rerum quae spiritualibus adnectuntur genus; quaedam enim *separabiliter* censentur adnexae spiritualibus, quaedam vero *inseparabiliter*.

Quae *inseparabiliter* spirituali adnectuntur, ita se habent ut « sine spirituali nullo modo esse possint » (can. 727): talia sunt e. g. beneficium, ius patronatus, decimae, loca et res funerum; † de his sane Ecclesia *exclusive* iudicat propter ne-

† Devoti, *Inst. canonic.*, lib. III. tit. IV, § 5; Roberti, *De processibus*, Romae, 1941, vol. I, p. 76; cfr. *Concordatum Austrias*, 1855, art. 12; c. 21, X, *de iure pair.* III. 38; e. 3, X. *de ludie.*, II, 1. Causae funerariae possunt

cessariam connexionem cum spiritualibus. Etenim, in casu, indicium de re temporali necessario implicat indicium circa rem spiritualem tam arcte cum illa connexam.

Quae vero *separabiliter* adnexae sunt rebus spiritualibus, eae ita se habent ut etiam ex se consistere possint: tales sunt v. g. inscriptio baptizatorum in matriculis civilibus. De his quidem Ecclesia potest indicare, at *non iure exclusivo*, cum etiam civilis societas competens sit, eo quod, propter separabilitatem, potest de re temporali seorsim indicari quin inde res spiritualis tangatur. Hinc causae de dote, de donatione propter nuptias, de haereditaria successione, de alimentis, etc. possunt a iudice ecclesiastico pertractari, quoties de his rebus incidat disputatio in disceptatione causae matrimonialis; sed quum principaliter quaestio, de iisdem rebus, sub respectu temporali oriatur, satius est ut expediatur a iudice laico, qui tamen illam definire potest quousque, dum haec in foro laicali expenduntur, non exurgat alia quaestio de iure connnbi, puta de impedimento dirimente. |

91. II. *Causae de violatione legum ecclesiasticarum, deque omnibus in quibus inest ratio peccati, quod attinet ad culpae definitionem et poenarum ecclesiasticarum irrogationem*. (can. 155!’, § 1, u. 2).

a) Primo quidem de violatione legum ecclesiasticarum. Quod enim illi societati competat de violatione legum iure proprio et exclusivo indicare, cui competit leges ferre, est evidens: potestas enim iudicialis legislativam potestatem consequitur, et eius *quis sortitur forum cuius et ligatur legibus*. Hinc Ecclesia iudicat de omnibus quaestionibus sive poenalibus, sive contentiosis, quae ex suarum legum violationibus derivant v. g. de patrata simonia, de defectu ob quem invalidatin’ aliquis actus; item, de effectibus temporalibus violationis, puta de damno temporali resarciendo.

δ) De omnibus vero in quibus inest ratio peccati, seu de actibus, etiam circa temporalia, iteinque de omissioni

esse v. g. de neganda vei concedenda ecclesiastica sepultura, de eius electione, de tempore humationis, de lurlbus stolae circa funera, etc.

’ Lega, *De ludiciis*, Romae, 1905, vol. I, n. .125, 5 b, p. 297.

bus, quae peccatum involvunt, in tantum Ecclesia indicat *in quantum ratio culpae moralis dimetienda est, et poena ecclesiastica. propter talem culpam sancita, irroganda.*

Ratio est quia finis Ecclesiae est salus animarum, ideoque omnium peccatorum correctionem debet procurare; † id autem praesertim si agitur *de delictis cum scandalo*, quo in casu accedit ratio turbati ordinis socialis ecclesiastici, etiamsi delictum sit indolis civilis, quia non modo alienat a fine suo peccatorem, sed etiam reliquos.

Attamen notandum est Ecclesiam hodie generatim² non uti potestate sua, circa haec, in processu, sed de iisdein contentam esse agere in foro interno, prout ad tribunal Poenitentiae trahuntur, et hoc eo vel magis quia, praecisione facta a difficultatibus quae opponerentur hodie exercitio iuris Ecclesiae in foro externo, minor urget necessitas interveniendi et instaurandi processus ecclesiasticos, sive quia satis efficaciter compescuntur crimina ipsa in foro civili, sive quia ratio corrigendi aut supplendi quod inique aut negligenter gestum est a magistratu civili, quodque materiam aut occasionem peccati secumfert. non amplius

‡ Id eruitur etiam ex verbis Christi (Math., XVIII, 16 ss.) quibus Ecclesiae datur correctionem fratris in fratrem peccantis procurare. Sane id in re temporali quoque accidere potest, puta in iniusta damnificatione: peccatum perdurat donec quis consenserit ad reparationem praestandam, ideoque Ecclesia efficaciter curat fidelis correctionem si decernit de satisfactione parti laesae praebenda, non obstante sententia iudicis civilis quae reum absolvat. Cava gnis, *Institutiones Iuris publici ecclesiastici*, Romae, 1906, vol. III, n. 468, p. 259. Cfr. etiam cap. 6 et 10, X *de foro compet.*, II, 2.

‡ Dicimus generatim quia non desunt casus in quibus nostris etiam temporibus Ecclesia intervenit, quod attinet ad culpae definitionem in negotiis quoque civilibus tum privatis, tum publicis: immo praesertim in publicis, cum in his casibus vix posset reparari scandalum vel damnum animarum in solo foro interno poenitentiae, v. g. cum agatur de reprobanda, tamquam iniqua, lege quadam civili. Cfr. Pii VII allocut. consist. 25 mali a. 1802 qua *articulos orynicos*, qui dicuntur, reprobavit; item Pii X, Encycl. Litt. *Vehementer nos*, 11 febr. 1906, quibus legem Gallicam separationis (9 dec. 1905) Impiam et iniustam declaravit et reprobavit; item Pii XI, Encycl. Litt. *Iniquis afflictisque*, 18 nov. 1926, de inlustis legibus In Mexicana Republics recenter latis. Quoad condicionem iuridicam et moralem Ecclesiae in Nationibus orientalibus quae nunc communistico regimine vexantur, cfr. Ep. Encycl. Pii XII *Orientalis Ecclesias*, diei 15 dec. 1952 (.I. A. S., vol. XLV, p. 5 ss.). Quod sane aequae referendum est ad potestatem quoque Judicialem. Cfr. canones 1553 et 1551 cum can. 2198.

urget sicut prius, propter hodiernum progressum administratio nis iustitiae in societate civili; quod si quid adhuc restat corrigendum aut supplendum, ad vitandum peccatum, cui actus iudicis civilis occasionem posset dare, id Ecclesia potest praestare practice, magis in foro interno quam in foro externo.

92. III. *Causae* ratione personarum *indicio Ecclesiae subiectae*; — « privilegium fori ». — Ecclesia iure *proprio* et *exclusive* iudicat etiam de omnibus (ideoque etiam mere civilibus) sive contentiosis, sive criminalibus quae respiciunt personas privilegio fori fruentes, videlicet *clericos* aliasque personas hac in re clericis aequiparatas. ¹ Hi omnes igitur, non nisi apud indicem ecclesiasticum conveniri possunt, ² nisi tamen aliter pro locis particularibus provisum fuerit. ³

¹ Nam praeter eos qui primam tonsuram receperunt nisi tamen ad statum laicam reducti sint, qua super re cfr. can. 213, § 1, cum ce. 2305, 132 § 2, 135 § 3, 141 § 2 —, gaudent privilegio fori *religiosi*, etiam votorum simplicium, etsi adhuc novitii, vel fratres laici (cc. 614, 567, § 1); itemque sodales in societatibus religiosis in communi viventes sub legitimo superiore et probatis constitutionibus, quamvis votis non adstringantur (cc. 673 et 680).

² Equidem si clerici laicos conveniant, ad tribunalia civilia trahere eos debent, iuxta illud: « Actor sequitur forum rei »; cfr. c. 1559, § 3.

³ Hoc vero tum ex *consuetudine* tum ex concessione facta ab Ecclesia, praesertim per *Concordata*. Aichner. *Compendium iur. eccl.*, Brixinae, 1900, § 214, n. 2, p. 754. Nam urgentibus peculiaribus temporum et circumstantiarum adiunctis, Romani Pontifices toleraverunt aut permiserunt propria concessione, ut causae clericorum a laicis tractarentur. Quantum autem fieri potuit cautum fuit ut etiam in his adiunctis certae conditiones definitivae modi servarentur ad tuendum sacerdotii decorem. Cfr. *Concord, cum Lettonia*. 30 mali 1922, art. 18-19; *Concord, cum Polonia*, 10 febr. 1925, art. 22; *Concord, cum Lithuania*, 20 sept. 1927, art. 20; *Concord, cum Italia*. 11 febr. 1929, art. 8; *Concord, cum Austria*. 5 iunii 1933, art. 20. Novissimum *Concord. Hispanicum*, diei 27 aug. 1953, in art. 16, n. 1 statuit: « I Prelati di cui al paragrafo 2 del can. 120 del Codice di Diritto Canonico non potranno essere deferiti ad un Tribunale laico senza che sia stata ottenuta prima la necessaria licenza della Santa Sede ». Cfr. etiam *Concord, cum Rep. Iominicana*, diei 16 iunii 1954, art. 13. In its locis vero in quibus privilegio fori derogatum non fuit, et tamen non datur sua iura persequi nisi apud iudices laicos, venia peti debet ad conveniendam personam privilegio hoc gaudentem, apud superiorem ecclesiasticum, ad normam can. 120, § 2. Cfr. etiam *Decr. S. Off.* 23 ian. 1886.

Ratio huius exclusivae competentiae Ecclesiae, seu exemptionis clericorum a tribunali civili etiam quoad causas mere temporales, reducitur *ad connexionem cum spiritualibus rebus*: quia clerici in sortem Domini vocantur ut rite deputari possint, ordinibus receptis, ad sacra officia peragenda pro sacramentorum et sacramentalium confectione, pro divini cultus cura, et pro animarum directione in finem supernaturalem. Ex quo fit ut tamquam personae sacrae merito haberi debeant.

Iamvero propter ipsum divini cultus decorem, et propter dignitatem rerum sacrarum quas clerici tractant, sicut et propter reverentiam ipsis personis sacris debitam, decet omnino ut ecclesiastici ad civile tribunal non trahantur: quod si trahuntur, populi reverentia summopere minuitur et despectus in eosdem ita iniicitur ut facile in res sacras ipsis commissas refundatur: itemque, propter evulgationem quae delictorum ipsis, iure vel immerito, in publico iudicio ad tribunal civile imputantur, talia oriuntur publica scandala quae plerumque alienum reddant a rebus religiosis Christianum populum.

93. IV. *Quaenam Ecclesia iure cumulativo cum societate civili cognoscat* — causae mixti fori.

(*causae mixti fori*, quas iure cumulativo utraque societas cognoscere potest, sunt illae quae eodem sub respectu cadunt sub iudiciali potestate utriusque societatis, ideoque indiscriminatim in foro sive ecclesiastico sive civili definiri possunt.

Istae sunt causae **natura sua temporales**, sed circa quas fit competens etiam Ecclesia, sive *ob adiectam aliquam qualitatem spiritualem separabilem*, sive propter *continentiam causarum*.

Itaque non omnes res mixtae, quae videlicet finem tum temporalem tum etiam spiritualemente spectant, dici possunt mixti fori, quasi indiscriminatim alterutra societas possit negotium ex integro suscipere et definire, ita ut qui rem praecoccupaverit, ille iudicialiter persolvat. Equidem *in rebus mixtis* competentia utriusque fori est in hoc, quod utraque societas de aliqua re mixta cognoscit solum et quantum respicit proprium ordinem; ideoque alterutra *exclusive*, non cumulative cum altera, cognoscit de re secundum adspexit qui ad eandem societatem pertinet. †

Item, notandum est non omnes causas mixti fori tales esse natura sua: quaedam enim sunt tales de facto, ut sunt nonnullae causae quas potestas civilis indicat ex concessione Ecclesiae v. g. causae clericorum, quae sane, per se, ad forum ecclesiasticum tantum pertinerent.

94. Primum quidem diximus dari « causas mixti fori ex ipsa indole rerum: illas nempe quae etsi rem temporalem respiciant, tamen, ob adiectum elementum spirituale separabile, vel ob aliquem respectum ad spiritualia, intersunt etiam Ecclesiae. Ratio igitur cur de his rebus utraque societas sit competens est haec: quia ex una parte societas civilis, quae consulere debet bono temporali communitatis, agit circa materiam sibi propriam, scilicet circa rem temporalem; neque necessarium est quod per hoc directe attingat elementum spirituale, quod in casu est accessorium et separabile, a quo igitur bene potest societas temporalis praescindere. Ex altera vero parte Ecclesia, propter elementum spirituale, connexam seu accedentem rem temporalem quoque attingit; congruit enim ut, ad cognoscendum de illo ele-

† Exemplum est in *matrimonio Christiano*; causae namque matrimoniales prout substantiam vinculi vel effectus inseparabiliter adnexos attingunt, ad causas spirituales pertinent; prout vero solummodo effectus mere civiles respiciunt, ad causas temporales pertinent. Ad diversum forum, igitur, spectant omnes hae causae: primae quidem ad ecclesiasticum, aliae vero ad saeculare.

mento, quod in tantum subsistit in quantum accedit alicui rei, ratio *totius materiae* habeatur, nisi aliunde difficultas vel repugnantia adsit. Iamvero nulla est difficultas vel repugnantia quod, accedente aliqua ratione, Ecclesia de re temporali indicet, dicente Apostolo: « *Nescitis quoniam, angelos indicabimus? quanto magis saecularia?* »¹

1. Ex iure Decretalium has causas recensere possumus inter illas quae mixti fori dicuntur: profana illa negotia, quibus iusiurandum adiunctum est, seclusa tamen quaestione de valore iuramenti;² testamenta laicorum quibus legata pia adnectebantur: periurium, furta sacrilega, etc.

2. Anteactis temporibus indicavit Ecclesia, tamquam de rebus mixti fori, etiam de viduarum, pupillorum, ceterarumque miserabilium personarum causis: ratio erat in speciali characterе charitativo qui exercitio potestatis iudicialis, in huiusmodi causis, adnectebatur, propter spiritualem finem equidem iis miserabilibus personis opitulari, sicut gerentibus personam Christi, iuxta illud *Matth.*, XXV, 40, ab ipsis Ecclesiae incunabulis non ultimum fuisse constat munus et curam Episcoporum, eo vel magis quod a laicis difficilius pauperes et derelicti defenderentur.³ Cum autem hodie satis rectius administratione iustitiae consulatur, easdem causas Ecclesia non amplius suscipit, et foro saeculari penitus relinquit.

3. Quaesitum est an inter causas mixti fori haberi possit *iudicium de nudo facto spirituali*, itemque *iudicium possessorium iuris spiritualis*: v. g. a) an quidam baptizatus sit, b) an eius

¹ *I Cor.*, VI, 3.

² Vid. c. 2, *de pactis*, I, 18, in VI; c. 2, *de iureiurando*, II, 11, in VI; Benedictus XIV, *De Spn. Dioeces.*, I, IX, c. 9, n. 8. Olim saepe coram ecclesiasticis notariis contractus stipulatio flebat (cfr. *Devoti, Instit. canon.*, lib. III, tit. IV, § 7, not. 3) quod plus fidei et peritiae haberent; hinc etiam sequebatur ut plures causae circa ipsum contractum, quae, propter rem ipsam aut personas, laici tribunalis fuissent, a iudice ecclesiastico cognoscerentur.

³ C. 26. X, *de verborum- sionificatione*, V, 40. Cfr. c. 1 et 2, D. 87; *Devoti*, I, c., § 11; *Roberti, De processibus*, Romae, 1941, ed. altera, vol. I, p. 137.

deni sit possessio beneficii, decimarum, vel iurispatronatus. Pro tecto, nulla difficultas fieri potest quoad Ecclesiam; agitur enim de spiritualibus. Sed quaestio fit quoad Statum.

«) Iamvero laicam potestatem *de nudo facto spirituali* posse indicare a plerisque iurisconsultis concessum est, ea de causa quod agitur de emittendo indicio circa existentiam rei quae, ex hypothesi, sub sensu cadit, quod indicium non involvit exercitium potestatis circa elementum spirituale connexum: nam. etiam quilibet privatus, expers omni potestate, sed praeditus mediis ad cognoscenda externa, indicare potest an aliquod factum existat vel non. Indicium potestatis saecularis erit quidem auctoritativum, sed ius facit tantum respectu effectuum civilium qui ex illo facto spirituali legitime consequuntur.

Notandum ulterius quod indicium civile nequit ullimode attingere quaestionem de valore seu de legitimitate facti, deque omnibus quae respiciunt ipsum ius spirituale.

6) Aliter vero respondendum est quod spectat ad quaestionem de *indicio possessorio iuris spiritualis*.

Regalistae quidem asserebant possessionem vel quasi possessionem in facto consistere, ideoque parem esse condicionem ac in praecedenti casu circa indicium de nudo facto spirituali; ceterum, factum possessionis indicari posse dicebant iisdem criteriis iuridicis quibus possessio rerum temporalium, vel quasi possessio iurium temporalium. Verum, de nudo facto spirituali diximus potestatem civilem iudicare posse in quantum de eo inquiritur in ordine ad effectus temporales; e contra, quando agitur de possessione iuris (v. g. de possessione beneficii, vel iuris decimandi, aut iurispatronatus), inquiritur de ipsa possessione praecise in ordine ad indicandum de effectibus spiritualibus, seu ordinis ecclesiastici. Equidem, notat Cavagnis,¹ ex possessione oritur ius quoddam. saltem momentaneum, non modo quoad bonorum et aliorum iurium temporalium adnexorum fructionem, sed etiam ad iura vel officia spiritualia correlativa exercenda. Immo ipsa iura temporalia dimanant tamquam consecratoria a titulo spirituali, ideoque legitime possidentur quatenus instat sit

¹ Cavagnis, *Institutiones*, vol. I, nn. 436-437. p. 286; Wehler, *Ius Decretalium*. Prati, 1914, V, n. 273, not. 58, p. 226.

¹ Cavagnis, op. cit., vol. I, nn. 440-441, p. 188 ss.

ipsa possessio spiritualis tituli. Itaque Ecclesiae solius est de tali possessione iuris, pro natura effectuum qui consequuntur, indicare, nisi tamen foro laicali, ex speciali titulo, legitima facultas facta sit. †

95. Sed ulterius diximus causas fieri *mixti fori* ratione *continentiae causarum*.

Continentia causarum habetur cum unius causae cognitio praerequiratur ad cognitionem alterius, vel etiam cum eadem inter se tam arcte coniunctae sunt, ut maxime expediat eas simul cognosci, nisi specialis obstet ratio.

Ratio haec vero, quod attinet ad res mixti fori, attenditur praesertim respectu indicis laici qui omnino incompetens est indicandi, etiam in causis connexis, de spiritualibus. Hinc, si in principali causa temporali, a magistratu civili cognoscenda, spiritualis incidat quaestio, huius resolutio omnino relinqui debet competenti iudici ecclesiastico.

Huiusmodi difficultas, vero, non habetur in contrarium, si quaestio aliqua ad ecclesiasticum forum deducta, connexa sit cum controversia de re civili; ideoque haec ultima res, in casu, haberi potest tamquam mixti fori, et circa eandem datur locus praeventioni (can. 1553 § 2).

96. Asseruimus in hisce causis ita connexis maxime convenire ut apud idem tribunal integrum expediatur negotium. Profecto, id plurimis suadetur rationibus: a) primo quidem ex opportunitate vitandi maximum incommodum, cum sumptibus coniunctum, quod sequeretur si partes contententes coram diversis iudicibus litigare cogentur; b) ex studio vitandi ne de eadem

† Innuo, admittendus est alius quoque casus, in quo societas civilis indicare possit de possessione iuris spiritualis: cum videlicet iuri spirituali Status adnectat iura quaedam mere temporalia. Indicium civile, sane, tunc ad effectum dumtaxat tribuendi possessori huiusmodi iura civilia dari potest: v. g. ut parochi tribui possit *suffragium multiplex* in electionibus pro seligendis populi oratoribus.

re diversae habeantur sententiae, et quidem inter se oppositae, quod sane tribunalium existimationem plurimum minueret et cordiae inter utramque potestatem maxime obsesset; c) ex periculo ne, ubi causae continentis scindantur, fraudibus et cavillationibus facilius aditus aperiatur cupienti in longum rem protrahere, promotis pluribus causis incidentalibus apud diversos indices dirimendis; d) nec praetereundum est a iudice qui causam principalem tractat, securiori et expeditiori modo posse causam connexam solvi, propterea quod de ea re melius instructus sit.

Diximus tamen quoad causas mixti fori *locum dari iuri praeventionis* (can. 1553, § 2): scilicet, qui prior negotium praeoccupavit, illud integrum absolvat. Equidem ex eo quod Ecclesia fit competens, ob aliquem titulum, de negotiis civilibus mixti fori, non inde sequitur laicum tribunal circa eadem amisisse competentiam.

Verum semel ac deducta est causa mixti fori ad tribunal ecclesiasticum, nequit amplius ab eo retrahi: unde iuxta can. 1554, actor, qui causas mixti fori ad indicem ecclesiasticum deductas ad forum saeculare indicandas defert, congruis poenis puniri potest, ad normam can. 2222, et privatur iure contra eandem personam, de eadem re, et de connexis, causam agendi in foro ecclesiastico.

Sed donec integra res est, ad tribunal laicum libere aditus patet: imo practice Ecclesia, quantum natura negotii sinit, res mixti fori, mere civiles, indici saeculari definiendas relinquit.

97. V. *Causae iure devolutivo potestati iudiciali Ecclesiae subiectae* sunt illae quae ad Statum iure proprio et exclusive pertinent, cum neque natura sua, neque ratione personae aut causarum connexione ad Ecclesiae tribunal essent deducendae, sed quarum cognitio ad Ecclesiam de-

‡ Quo actu censendum sit negotium iam praevenitum, seu legitime preoccupatum, diiudicari debet communibus normis processualibus. Sane, aut citatione legitime peracta et intimata, aut compartitione spontanea partium, causa fit propria illius tribunalis seu illius indicis a quo, vel coram quo actio ita Instituta est. Lega, op. cit., vol. I, n. 349. p. 323. Cfr. can. 1725, nn. 1 et 2.

volvitur vel ob impotentiam aut incuriam potestatis civilis vel ob peculiaria adiuncta quae, per accidens, influunt in ordinem spiritualem.

1. Equidem ius cognoscendi omnes causas Christianorum etiam civiles, in *primis tribus saeculis aetatis Christianae*, ex apostolica dispositione fuit Ecclesiae demandatum, propterea quod civilis potestas, tum apud infideles («apud iniquos») residens, minus apta indicandis sanctis inveniebatur, et non sine Christianae conscientiae offensione ad civiles magistratus accedere fideles potuissent.

2. Item, iure devolutivo, Christianae plebis causas civiles cognovit Ecclesia, aliis rationibus, *in media aetate*; nam in turbulentissimis illorum temporum adiunctis, talis saepe fuit rerum condicio ut Ecclesia, in bonum populi christiani, iustitiae administrationem suscipere debuerit etiam in civilibus deficientibus aut aegre vel male providentibus alterius fori magistratibus. Id sane, praesertim ubi ageretur de egenis et miserabilibus personis, necessarium fuit, ne iniuste vexarentur et opprimerentur, cum omni essent humano auxilio destitutae.

TITULUS IV

DE ECCLESIAE POTESTATE EXECUTIVA

98. In hoc titulo seorsim agendum esset primum de potestate *gubernativa*, dein vero de potestate *administrativa*, ac demum de potestate *coactiva* Ecclesiae. Verum, cum de his omnibus potestatis executivae functionibus hi soleant tractare qui Codicem iuris canonici exponunt (equidem in Codice multa, quae ad ius publicum *internum* Ecclesiae pertinent, cum iure privato sunt permixta), illa dumtaxat exponemus quae fusius in iure publico solent tractari ob peculiare quaestiones quae de iis agitantur; primum quidem de potestate Ecclesiae *coactiva*, cuius existentia, limites, exercitium, etc. exponenda erunt (cap. I); postea vero de nonnullis specialibus muneribus functionis *gubernativae* et *administrativae* erunt enodandae singulae quaestiones, illae sane dumtaxat quae connectuntur cum hodierna praxi politica plurimum Statuum (cap. II et III).

CAPUT I

DE POTESTATE ECCLESIAE COACTIVA

Articulus I

Existentia potestatis coactivae in Ecclesia

99. I. Ex indole nativae constitutionis Ecclesiae. – Assertum catholicum de iure Ecclesiae cogendi, enunciatur his verbis in Codice iuris canonici: *Nativum et proprium Ecclesiae ius est, independens a qualibet humana auctoritate, coercendi delinquentes sibi subditos, poenis tum spiritualibus tum etiam temporalibus.* †

Vindicatur igitur Ecclesiae *ius nativum*, seu non iam acquisitum aut devolutum; *proprium*, idest sibi competens vi suae originis et divinae constitutionis, non autem ex commissione aut delegatione alterius humanae potestatis; itemque *independens* seu omnino libere et autonome exercendum, sine ulla erga auctoritatem civilem subiectione. Aliis verbis. Ecclesia sibi potestatem coactivam vindicat tamquam essentialia attributum suae iuridicae perfectionis socialis. Et merito, quidem: id enim constat primo ex nativa indole organizationis et constitutionis socialis Ecclesiae.

Etenim societas cui competit, vi suae nativae constitutionis, plena et libera potestas legifera et iudicialis, neces-

† Cau. 2214, § 1. Profecto, i«*cogendi*, generice sumptum, includit ius puniendi eos qui iam deliquerint, tum cohibendi actuales violatores legum, tum etiam cogendi invitos et reluctantes: canon citatus, vero, directe respicit ius Ecclesiae *poenale*. Ast, si Ecclesiae vindicatur ius puniendi eos qui deliquerint, pari titulo eidem adscribitur ius utendi vi physica, ubi haec necessaria sit ad praeveniendas vel compescendas ipsas legum violationes. Hinc, quae exponuntur circa ius puniendi, eadem valent pro generica quoque acceptione iuris *cogendi*.

sario praedita esse debet coactiva quoque potestate : secus inutile prorsus evaderet geminum illud leges ferendi iudicandique ius (v. supra n. 37, p. 65 ss.).

Ut enim iam notavimus, non leges tantum ferre et indicia exercere sufficit ut homines ad socialem finem assequendum *efficaciter* ducantur, verum reluctantes cogere, transgressores cohibere, contumacesque punire oportet, ne liberum sit perversis hominibus publica iussa sententiasque spernere, pro lubitu agere, et ordinem socialem turbare : quo fieret ut omnis vis atque efficacia socialis impulsione in bonum tum commune tum singulorum ad nihilum penitus reduceretur.

Iamvero Ecclesiae vi suae nativae et divinae constitutionis competit, sicut iam ostensum est (nn. 74 ss., 85 ss.), plena et libera potestas legifera et iudicialis ; hancque duplicem potestatem Christus Ecclesiae contulit *indubie* coniunctam cum omni facultate necessaria pro practice efficacia eius exercitii, sicut decet Dei sapientiam. Ergo potestas coactiva *indubie* a Christo collata est Ecclesiae. De facto, id confirmatur :

100. II. Ex evangelio: Matth. XVI, 19; XVIII, 17-18. - 1. Christus enim ligandi et solvendi ius conferens Apostolis, nullis circumscriptum limitibus, inclusit utique ius quoque cogendi; non enim solum volentes sed etiam *inviti* et *reluctantes*, ex universalitate illius formulae «*quodcumque ligaveris... quaecumque alligaveritis...*» ligari seu constringi possunt; ast posse ligare *invitos* idem est ac posse eos cogere.

2. Item, quoad eos qui contumaciter persistent in culpa, Ecclesiae ius competit excommunicationis ferendae, quae est certe *poena gravissima*: «*Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus*». De hac autem

poena Ioannes XXII, Const. *Licet*, disserens: «Constat ex Matth., XVIII, 17 — inquit — quod si aliquis damnum alicui indebite dederit, illudque ad mandatum Ecclesiae noluerit emendare, Ecclesia, per potestatem a Christo sibi concessam, ipsum ad hoc per excommunicationis sententiam compellere potest, quae potestas est quidem coactiva. Circa quod est. animadvertendum, quod cum excommunicatio maior, nedum excommunicatum a perceptione sacramentorum removeat, sed etiam a communione fidelium ipsum excommunicatum excludat, corporalis est a Christo coactio Ecclesiae permissa. ».

101. III. Ex doctrina et praxi Apostolorum. - 1. Docuit Paulus inoboedientes et contumaciter errantes in fide a fidelium communione esse arcendos; itemque publice peccantes reprehendendos esse, tum pro ipsorum bono et emendatione, tum pro aliorum exemplaritate; ¹ ipseque Apostolus minatur se durius acturum esse erga inoboedientes: « Haec absens scribo, *ut non praesens durius agam, secundum potestatem quam Dominus dedit mihi* in aedificationem et non in destructionem ». ² Et iterum: « Tamquam non venturus sim ad vos. sic inflati sunt quidam... quid vultis? *In virga veniam ad vos*, an in caritate, et spiritu mansuetudinis? »³

« *In promptu habentes ulcisci omnem inoboedientiam...* ut. autem non existimer tamquam terrere vos per epistolas... hoc cogitet qui eiusmodi est, quia quales sumus verbo per

¹ « Si quis non oboedit verbo nostro per epistolam, *hunc notate, et ne commisceamini cum illo* », *1Z Thess.*, III, 14; «Peccantes coram omnibus argue: ut et ceteri timorem habeant», *1 Tim.*, V, 20.

² *II Coi.* XIII, 10. En, Apostolus non a populo, non a principibus, sed « *Deo datam potestatem* libere et independenter certe exercet.
' / *Cor.* IV, 21.

epistolas absentes, tales et praesentes in facto ». 1 « Ecce tertio hoc venio ad vos : in ore duorum vel trium testium stabit omne verbum. Praedixi et praedico, ut praesens, et nunc absens iis, qui ante peccaverunt et ceteris omnibus, *quoniam si venero iterum, non parcam* ». 2

2. Reapse, quando opus fuit virga usus est et non pepercit: corinthiacum impudicum in poenam sui delicti et in emendationem, « tradidit Satanae »; 3 itemque alios, qui circa fidem naufragaverunt, pariter Satanae tradidit; 4 Alexandrum aerarium autem, quod verbis suis restiterat, devitari iussit. 5

102. IV. Ex Ecclesiae praxi antiquissima et constanti. - Apud *Patres* et in Actis priorum *Conciliorum* frequens habetur testimonium poenarum quae in Ecclesia, iam inde a prima aetate Christiana, adhibitae sunt.

1. *Primis tribus saeculis* maxima poena fuit, sicut nunc est, exclusio a fidelium communione; 6 accedebant vero et poenitentiae publicae quae sane rationem iuridicam poenae habuerunt, cum nedum ad emendationem rei, sed et ad aliorum exemplaritatem et deterritionem necnon ad criminis vindictam infligerentur. Item, pro clericis iam tum vigebat depositionis poena.

2. Ius poenale Ecclesiae *saec. IV-VII* a synodis, tunc

¹ *n Cor.*, x, 6-11.

³ *II Cor.*, XIII, 1-2.

¹ *I Cor.*, V, 5, « ... tradere huiusmodi Satanae in interitum carnis... »; loquitur forsitan Paulus de quadam afflictione corporali, a Satana inferenda, necnon de excommunicatione.

⁴ « Ex quibus est Hymenaeus et Alexander: quos tradidi Satanae, ut discant non blasphemare ». *I Tim.*, 1, 20.

⁶ *II Tim.*, IV, 15.

* « ... summumque futuri praeiudicium est si quis ita deliquerit ut a communicatione orationis et conventus et omnis sancti commercii relegatur ». Tertullianus, *Apolog.* 29 (M. L., 1, 469).

frequenter celebratis, ulterius explicatum et determinatum est. Introductae quidem sunt poenae spirituales minores, quibus subtrahebantur iura quaedam spiritualia delinquentibus; clericis vero, praeter depositionem, degradatio, suspensiones, reductio ad statum laicalem, itemque verberationes sancitae sunt.

3. Influxu populorum barbarorum, *post saec. VII*, poenae temporales uberiolem applicationem habuerunt: maxime usui fuerunt mulctae, fustigatio, exilium, career, etc. Ipsaque excommunicatio suos effectus civiles habuit. Quod quidem attentis rudium illarum gentium moribus, aptum erat procurandae delinquentium emendationi, modo efficaci. Interim autem evolvebatur quoque, inter poenas spirituales, interdictum. †

103. Speciales difficultates solent ab adversariis iuris poenalis Ecclesiae opponi contra *ius proprium et independens*. quo ipsa pollet, infligendi *poenas* temporales: enimvero ex civilium potestatum venia ac permissu dicunt Ecclesiam illud paullatim acquisivisse.

Verum contra hoc assertum stant multa documenta historica, ex quibus facile deprehenditur Ecclesiam iure proprio ac nativo semper adhibuisse poenas temporales.

Porro id *rationibus* quoque posse apprime suaderi facile ostenditur. Equidem in omni republica bene instituta diximus esse necessariam, ad eius conservationem et bonuin regimen, potestatem puniendi malefactores (nn. 37, 99).

Omnis delinquens namque veluti societatis aggressor est, per hoc quod perturbat, actione sua delictuosa, ordinem socialem et obstacula ponit ad plenam finis assecutionem. Debet igitur Ecclesia, sicut quaevis societas, aggressorem cohi-

† Cheiou-Daepiaz. *Ius poenale*. Tridenti, ed. quarta, 1935. Introd., p. 2.

here atque finem suum tueri, quo efficaciori modo id fieri possit, videlicet, nedum spiritualibus poenis sed *etiam vi materiali*¹ si talia dentur adiuncta propter quae efficacius vel opportunius est ut haec adhibeatur.

Ecclesiam enim diximus esse societatem spiritualem quidem, at vero non *spirituum* quibus sola media spiritualia essent proportionata: coalescit enim ex hominibus, quorum infirmitatibus medendum est secundum ipsorum capacitatem.

Eisdem sane spiritualis medicina inefficax saepe evadit, nisi accedat aut praecedat affiictio corporis, quae plurimum animum movet et voluntatem flectit.

Nec tamen inde concludas: ergo poenae temporales, etiam tenuissimae, tunc in Ecclesia adhibendae sunt cum spirituales inefficaces fuerint. Ecclesia namque semper proportionem servare debet inter crimen et poenam et id quod in singulis casibus est magis opportunum, pro restauratione ordinis et rei emendatione, discernere; hinc ad eius prudentiam spectat, quod magis expedire videbitur seligere, an scilicet poena quaedam temporalis adhibenda sit potius quam spiritualis. Insipienter enim quis experiri vellet omnem fere seriem poenarum spiritualium, quando levis forsan poena temporalis proportionata esset crimini, et simul efficax ad frangendam delinquentis contumaciam.

Neque insuper obiicias Ecclesiam non habere media physica necessaria ad poenas temporales infligendas, non milites, non arma; ideoque huiusmodi potestatem, practice usui impossibilem vel nonnisi consentiente et opem ferente civili auctoritate exercendam, a Christo non fuisse certe eidem concessam.

Sane, Ecclesia vim physicam mediate, seu *virtualiter* ¹ possidet, quatenus *ministerio necessario* civilis auctoritatis uti valet: hinc S. Bernardus ad papam Eugenium III: « Exerendus est nunc uterque gladius. Per quem autem nisi per vos? Petri uterque est, *alter suo nutu*, alter sua manu, quoties necesse est, evaginandus ».²

¹ Vidimus iam, sub u. 43, quomodo id non officiat perfectioni et independantiae Ecclesiae.

² Ep. 256 ad Etipenium III. Etiam Bonifacius VIII, in Bulla *Unam*

Quod si civilis auctoritas officio suo non pareat, aut Ecclesia nunc plerumque abstinendum a poenis temporalibus putet, id non defectum potestatis evincit, sed solum defectum opportunarum condicionum ad actualem usum iuris sui.

104. Ad confirmandum vero assertum ius Ecclesiae inferendi poenas nedum spirituales sed etiam temporales, argumento utimur etiam ex *expressa* doctrina Ecclesiae: illud autem ita conficimus, ut specialem habeamus rationem declarationum supremi magisterii ecclesiastici quae praecise versantur circa ius inferendi poenas temporales.

1. *Joannes XXII* in Const. *Licet*, 23 octobris 1327, ex textu Matth., XVII, 18 docet a *Christo* fuisse concessum Ecclesiae ius puniendi, poenis spiritualibus et *corporalibus*. (Vid. supra, p. 180).

2. *Concilium Tridentinum* definivit: « Si quis dixerit parvulos baptizatos, cum adoleverunt... suo esse arbitrio relinquendos, nec alia interim poena ad Christianam vitam cogendos, nisi ut ab Eucharistiae, aliorum sacramentorum perceptione arceantur donec, resipiscant, anathema sit ». †

Benedictus XIV in Brevi *Ad assiduas*, 4 martii 1755, damnavit errores P. La Borde, circa Ecclesiae potestatem coactiviim: P. La Borde negabat ius Ecclesiae irrogandi poenas temporales.

Sanctam dicitur: « In hae eiusque potestate duos esse gladios, spirituales videlicet et temporales, evangelicis dictis instruimur... Uterque ergo est in potestate Ecclesiae, spiritualis scilicet gladius et materialis. Sed is quidem pro Ecclesia, ille vero ab Ecclesia exercendus. Ille sacerdotis, is manu regum et militum, sed ad nutum et patientiam sacerdotis ». Denz., n. 464».

† Sess. VII, c. 14, *de Uapt.*: Denz., 870. Definitio specialem vim habet pro iure infligendi poenas temporales, ut patet ex verbis. Re quidem vera, Cone. Trid., Sess. XXV, c. 3, *de ref.* edixit licere iudicibus ecclesiasticis, in causis civilibus ad forum Ecclesiae pertinentibus, etiam per *muletas pecuniarias procedere*. Item contra duellantes, idem Concilium poenam statuit *publicationis bonorum* (Sess. XXV, c. 19, *de ref.*; de hac ultima poena, deque difficultatibus circa eam oppositis, cfr. Cavagnis, *Institut. iur. pubi. eccl.*, Romae. 1906, 1, n. 305, p. 196.

Pius VI, Const. dogm. *Auctorent fidei*, 28 augusti 1794, 1 Ecclesiae vindicavit potestatem « devios contumacesque exteriore indicio ac salubribus poenis coercendi atque cogendi ».

Pius IX in Encycl. *Quanta cura*, 8 decembris 1864, damnavit asserentes « Ecclesiae ius non competere violatores legum suarum *poenis temporalibus* coërcendi » itemque proscripsit in *Syllabo* sequentem propositionem (24am): « Ecclesia vis inferendae potestatem non habet, neque potestatem ullam *temporalem* directam vel indirectam ». 2 Haec propositio desumpta est ex libro Ioan. Nepom. Nultz, *luris eccl. institutiones*, quem idem *Pius IX* damnavit Brevi *Ad Apostolicae*, 22 augusti 1851, eo quod, inter alios errores, denegationem omnis potestatis coercitivae Ecclesiae continebat.

Leo XIII, in Encycl. *Immortale Dei*, docuit fuisse a Christo collatam Ecclesiae tum terendarum legum veri nominis facultatem, tum geminam, quae hinc consequitur, indicandi *puniendique potestatem*. 3

Articulus II

Poenarum ecclesiasticarum finis et usus

105. I. Ordo socialis Ecclesiae restaurandus. - De conceptu poenae est ut sit *expiatrix*, seu reparatrix et restauratrix violati ordinis socialis: in hoc consistit finis vindicativus poenae (pp. 65 ss.). Ubi cumque est societas publica, est in ea tuendus ordo socialis, qui perturbatur delictis; porro perturbatio habetur non solum in momento delictuosae actionis, sed etiam post admissum crimen perdurat, et permanens esset nisi per applicationem proportionatae poenae actus noxius retribuat iuxta id quod meretur: hoc enim modo reactio punitiva socialis victoriam illam obtinet su-

1 Denz., nn. 1504. 1505. Cfr. integrum textum supra relatam, n. 77.

» Denz., nn. 1697 et 1724.

' *Immortale Dei*, § 19, *Revera*. Initio huius articuli, vero, posuimus canonem 2214, § 1, qui continet integrum assertum a nobis sumptum voluti thesim quam probare studuimus.

per delinquentis malitiam quae est victoria iustitiae, bonitatis, pacis ac tranquillitatis super iniustitiam, depravationem et deordinationem, unde etiam commune bonum defenditur et fiducia ac securitas publica reintegratur. †

Iamvero etiam Ecclesia est societas publica, etiam in ea delictum ordinem socialem perturbat: necessario igitur etiam in Ecclesia poena, in delinquentem illata, debet induere rationem medii natura sua et intrinsece ordinati ad restaurationem laesi ordinis socialis, seu debet esse expiatrix. Hinc finis poenarum primarius et intrinsecus est, etiam in Ecclesia, *criminis vindicta in restaurationem ordinis publici*: ab hoc non potest praescindi, nisi velimus asserere Ecclesiam, in puniendo, non agere ut societatem, non gerere curam communitatis, sed solius privatae alicuius personae.

Debet utique Ecclesia alios quoque fines intendere et prosequi: sed etiam ab his praescindendo, habet supremam quandam et adaequatam rationem ob quam delinquentes punire possit ac debeat, quaeque intrinseca est et connaturalis sociali punitioni: est videlicet ratio iustae retributionis pro malo patrato, ut actiones uniuscuiusque socialiter retribuuntur iuxta id quod coram societate merentur, et hinc publica satisfactio pro iustitiae administratione habeatur.

10(>. II. Moralis ac spiritualis lapsus in individuo delinquente reparandus. – Profecto, praeter finem intrinsecum poenae, potest societas, ut iam innuimus, et alios plures fines sibi proponere, et iuxta exigentias istorum quoque aecomodare suum systema poenale. Uniusmodi fines sunt: delinquentis *emendatio*, aliorum deterritio seu *exemplaritas*, pu-

† S. Thom., I, II, q. S7, a. 1, c. docet ordinem ita esse restaurandum ut qui ordinem pervertit, « ab ipso ordine deprimatur, quae quidem depresso poena est ».

blica *satisfactio* ac demum publica *defensio* et securitas propter praeventivam efficaciam poenarum.

Ex his finibus extrinsecis, seu punientis intentione adnexis actui de se vindicativo et restaurativo ordinis socialis, unus prae aliis studiosius quaeri potest, secundum indolem et scopum praecipuum quem societas praefixum habet tamquam supremam rationem suae institutionis et existantiae. Iamvero, in Ecclesia praevalere debet finis emendativus: ita ut in ea poenarum irrogatio fiat duplici potissimum de causa: 1° ob illum scopum socialem qui necessario et intrinsece cohaeret cum instituto inridico punitionis publicae; 2° ob illum scopum peculiarem qui, attenta singulari indole finis spiritualis Ecclesiae, oportet ut in singulis individuis promoveatur, scilicet, rei emendatio. Cum enim Ecclesiae sit curare internam hominum sanctificationem pro ipsorum aeterna salute, hunc finem prosequitur, tum in communi, sicut convenit omni societati, tuendo bona spiritualia communitatis, tum etiam in singulis individuis, opportunis pro unoquoque fidei adhibitis mediis, ad spiritualem restaurationem post lapsum invitando et cogendo, ut mortem spiritualem ab ipsis, quantum ei possibile erit, sic avertat. †

107. Ex dictis sub nn. 105, 106, simul collatis, evidenter constat errare eos qui existimant finem poenae ecclesiasticae consistere *unice in emendatione* criminosi, cum secundario scopo intimidatione et exemplaritatis, secluso fine vindicative, seu seclusa omni idea reactionis contra ordinis pu-

† Hinc abundant textus qui hunc specialem adspectum (emendativum) systematis poenalis Ecclesiae extollunt, quin tamen ullmode obstant primo et fundamentalis adspectui (restaurativo ordinis socialis); de quo, ubi siletur, dicendum est ipsum supponi, non excludi silentio. Igitur non videtur, ex eo quod poenae Ecclesia saepissime dicantur *salubres*, concludatur: ergo finis poenarum in Ecclesia est emendativus quidem, minime vero vindicativus et restaurativus ordinis socialis.

hlic.i laesionem per delictum inductam. Quem quidem conceptum procurandi bonum individuate, in poenarum irrogatione, et non iam bonum sociale, saltem aequè principaliter ac illud, ita nonnulli exaggerarunt., ut poenam canonicam considerarent non tamquam *malum, inflictum delinquenti*, sed potius tamquam *beneficium*, ipsi collatum, in quantum consideratur tantummodo poena ut medium quod reis praebetur ad sese emendandos. |